



*Der mangler vand alle vegne, også i naturen som her ved foden af Hyldager Bakker.*

## **Vi kan, hvis vi skal – og det skal vi! Altså spare på vandet!**

Vi er som samfund i de seneste par år blevet stillet overfor udfordringer, vi har måtte stå sammen om at komme igennem ved at ændre vores vaner. Under Corona skulle vi holde afstand, spritte hænder og nyse i ærmet. Krigen i Ukraine betød, at vi skulle skrue ned for varmen, ændre tiderne for hvornår vi bruger strøm og sænke farten på motorvejen.

Lige nu er der så tørke i Danmark. Det betyder, at vi står overfor en ny udfordring, der kræver fælles handling, fordi vandværkerne har problemer med at levere vand nok. Det er vi alle nødt til at forholde os til, og da vores vandvaner er meget forskellige, vil vi i stedet for 117 gode vandspare råd, godt slå et slag for, at man lader sit vandforbrug styre af 2 helt overordnede tommelfingerregler:

For det første: Brug ikke mere vand end højest nødvendigt!

For det andet: Sørg for at alt det vand, du lukker ud af hanen, bruseren og wc'et, bliver brugt. Lad ikke noget gå til spilde!

Med udgangspunkt i tommelfingerreglerne kan man så se på sit eget forbrug. Har man f.eks. tendens til at tage for lange bade, så er det her man skal sætte ind. Der kommer ca. 10 liter vand ud af en bruser i minuttet, så for hvert minut, man afkorter sit brusebad, er der 10 liter sparet.

Eller i haven. Lad for guds skyld være med at vande græsplænen. En flot græsplæne er gul, når det er

tørt. Køkkenhaven, blomsterkrukker og nyplantninger skal derimod have vand for at klare sig, men lad være med at lade dig bedrage af dine øjne. Hvis du slatvander lige i overfladen, ser det ud som om jorden er fin våd, men det snyder, for vandet skal ikke kun være i overfladen, hvor der ingen rødder er, det skal helt ned til rødderne. Så i stedet for at vande tit og lidt, skal du vande meget, men sjældent. Hver 10. eller 14. dag. Stik fingeren i jorden og mærk om der er fugt nede ved rødderne, i stedet for bare at se på jordoverfladen. I øvrigt kan du også samle vandet fra bruseren op i en kande til blomsterne, mens du venter på, at det bliver varmt.

Hellere spare på vandet i dag, end at undvære det i morgen!